



南字科技

NEEQ: 836456

广东南字科技股份有限公司

Guangdong Nanz Technology Co., Ltd



年度报告摘要

— 2023 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人刘汉德、主管会计工作负责人薛俊龙及会计机构负责人薛俊龙保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 广东亨安会计师事务所（普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	彭智伟
电话	020-81363734
传真	020-81363478
电子邮箱	gaoyh@nanz.com.cn
公司网址	www.nanz.com.cn
联系地址	广州市黄埔区科学大道18号A栋118房
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	广东南字科技股份有限公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	193,747,954.09	225,388,615.43	-14.04%
归属于挂牌公司股东的净资产	95,626,175.68	90,808,124.18	5.31%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.59	1.82	-12.55%
资产负债率%（母公司）	59.70%	57.43%	-
资产负债率%（合并）	50.64%	59.71%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	341,666,728.21	320,230,115.83	6.69%
归属于挂牌公司股东的净利润	4,818,051.50	-15,679,402.76	-130.73%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	4,498,601.59	-16,340,080.28	-127.53%
经营活动产生的现金流量净额	-20,898,415.37	36,490,091.68	-157.27%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	5.17%	-15.97%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	4.83%	-16.65%	-
基本每股收益（元/股）	0.08	-0.31	-125.61%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例		数量	比例
无限售条件股份	无限售股份总数	37,733,050	75.47%	7,546,610	45,279,660	75.47%
	其中：控股股东、实际控制人	27,019,650	54.04%	5,403,930	32,423,580	54.04%
	董事、监事、高管	136,000	0.27%	27,200	163,200	0.27%
	核心员工	0		0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	12,266,950	24.53%	2,453,390	14,720,340	24.53%
	其中：控股股东、实际控制人	11,858,950	23.72%	2,371,790	14,230,740	23.72%
	董事、监事、高管	408,000	0.82%	81,600	489,600	0.82%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		50,000,000	-	10,000,000	60,000,000	-
普通股股东人数						6

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	广东中轻糖业集团有限公司	36,400,000	7,280,000	43,680,000	72.8000%	12,000,000	31,680,000
2	广州领享创投资控股有限公司	5,477,400	1,095,480	6,572,880	10.9548%	0	6,572,880
3	东莞市东糖集团有限公司	5,100,000	1,020,000	6,120,000	10.2000%	0	6,120,000

4	刘汉德	1,530,000	306,000	1,836,000	3.0600%	1,377,000	459,000
5	翁卓	948,600	189,720	1,138,320	1.8972%	853,740	284,580
6	黎柏良	544,000	108,800	652,800	1.0880%	489,600	163,200
合计		50,000,000	10,000,000	60,000,000	100%	14,720,340	45,279,660

普通股前十名股东间相互关系说明：刘汉德、翁卓、中轻集团和领享创为一致行动人，刘汉德、翁卓为公司实际控制人；东糖集团是中轻集团持股5%以上股东。除此以外，股东之间无其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》(财会〔2022〕31号)，规定“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容自2023年1月1日起施行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

(2) 财政部于2023年10月25日发布了《企业会计准则解释第17号》(财会〔2023〕21号)(以下简称“解释第17号”)，自2024年1月1日起施行。本公司于2024年1月1日起执行解释第17号的规定。执行解释第17号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

本公司自施行日起执行《企业会计准则解释第16号》，执行上述解释对本报告期内财务报表主要影响为：

(一) 合并资产负债表

单位：元

合并报表科目	追溯调整前 2022年12月31日	会计政策变更追溯调整 影响数	追溯调整后 2022年12月31日
资产类：			
递延所得税资产	2,507,652.17	2,580,725.13	5,088,377.30
负债类：			
递延所得税负债		2,454,041.61	2,454,041.61
所有者权益：			
未分配利润	25,844,144.67	126,683.52	25,970,828.19

(二) 合并利润表

合并报表科目	追溯调整前 2022年12月31日	会计政策变更追溯调整 影响数	追溯调整后 2022年12月31日
所得税费用	8,617,495.17	369,168.35	8,986,663.52

利润总额	-6,692,739.24		-6,692,739.24
净利润	-15,310,234.41	-369,168.35	-15,679,402.76
归属于母公司股东的净利润	-15,310,234.41	-369,168.35	-15,679,402.76

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用